
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1549 del 31/05/2021

OGGETTO:  PIANO  QUINQUENNALE  STRADE  2019-2023  -  II^  ANNUALITÀ  - 
INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E  RIPRISTINO  DELLE  PAVIMENTAZIONI 
PREGIATE. � CUP: F47H20000140004 � CIG: 8775227A65

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL�ART. 32 COMMA 2 D.LGS. 50/2016 E 
DELL�ART. 192 D.LG.S 267/2000

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



PIANO   QUINQUENNALE   STRADE   20192023      II^   ANNUALITÀ      INTERVENTI   DI 
RIQUALIFICAZIONE   E   RIPRISTINO   DELLE   PAVIMENTAZIONI   PREGIATE.   –   CUP: 
F47H20000140004 – CIG: 8775227A65
DETERMINA   A   CONTRARRE   AI   SENSI   DELL’ART.   32   COMMA   2   D.LGS.   50/2016   E 
DELL’ART. 192 D.LG.S 267/2000

IL DIRIGENTE
− Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
− Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

− Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
− Visto lo statuto comunale;

− Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
− Visto il regolamento comunale di contabilità;

− Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
− Visto   il   decreto  prot.   n.   185425  del   27/12/2019  di   conferimento  dell’incarico  di 
dirigente/responsabile del servizio;
− Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 109 in data 27/04/2021, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 20212023;
− Vista   la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  110  in  data  28/04/2021,   esecutiva,  e 
successive modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
20212023;

Premesso che:
− con D.G.C. 263 del 11/09/2019 è stato approvato un piano strategico per la programmazione 

delle   attività  manutentive  di   carattere   straordinario  della   rete   stradale   cittadine   e   delle   sue 
pertinenze, denominato “Piano Quinquennale Strade 20192023” (di seguito anche PQS 2019
2023);

− il  PQS 20192023 prevede  l’esecuzione,  per  ogni  annualità,  di   interventi  per  complessivi  € 
1.000.000,00 ripartiti in quattro singoli interventi cosi come descritto nel piano stesso a cui si 
rimanda;

− per   quanto   sopra,   con   D.G.C.   179   del   14/08/2020   è   stato   approvato   il   progetto 
definitivo/esecutivo   per   la   realizzazione   di   “INTERVENTI   DI   RIQUALIFICAZIONE   E 
RIPRISTINO   DELLE   PAVIMENTAZIONI   PREGIATE”   per   una   somma   complessiva   di   € 
100.000,00 ripartiti come da seguente quadro economico:

A.1  Lavori a misura................................................................€ 77.301,37
A.1.a – di cui per manodopera non sogg. a ribasso........................................€ 14.313,70
A.2 – Costi della sicurezza non sogg. a ribasso.........................€ 3.249,60
TOTALE (A)............................................................................€ 80.620,97..................€ 80.620,97

Somme a disposizione della stazione appaltante (B):
B.1 – IVA 22% su A..................................................................€ 17.736,61
B.2 – Incentivo art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016...................€   1.612,42
B.3 – Contributo ANAC.............................................................€     30,00



TOTALE SOMME A DISP. (B)..............................................€ 19.379,03...................€ 19.379,03
TOTALE COMPLESSIVO..........................................................................................€ 100.000,00

− la medesima delibera collegiale prevede, a copertura della spesa, il diverso utilizzo di mutui 
contratti presso la Cassa Depositi e Prestiti come di seguito specificato:

o prestito pos. 6013613/00 dell’importo di € 50.000,00 per l’esecuzione di “Interventi di 
riqualificazione dell’impianto sportivo Mirko Fabrizi loc. Gabelletta”;

o prestito pos. 6024856/00 dell’importo di € 50.000,00 per la realizzazione di “Interventi 
dimessa in sicurezza e adeguamento cabine elettriche”;

− la C.D.P. ha autorizzato il diverso utilizzo dei prestiti di cui al punto precedente con 
provvedimento registrato al protocollo generale del comune di Terni con n. 123769 del 
14/10/2020;

− la   Direzione   Attività   Finanziarie   con   propria   D.D.   n.   2943   del   19/10/2020   ha   apportato 
variazioni compensative tra capitoli di entrata appartenenti alla medesima categoria e tra capitoli 
di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato (art. 175, comma 5Quater, lett. A), d.lgs. N. 
267/000) tale che la somma complessiva di € 100.000,00 necessaria alla copertura della spesa 
prevista per l’esecuzione dei lavori in oggetto, risulta disponibile al cap. 3335 c.c. 780;

− con D.D. 3737 del 17/12/2020 sono state disposte le seguenti iscrizioni contabili:
o Impegno padre per € 100.000,00:

 Per € 50.000,00 al cap. 33350780 bil 2020 n. 5757;
 Per € 50.000,00 al cap. 33350780 bil 2020 n. 5759;

− con la medesima disposizione dirigenziale è stato costituito fondo pluriennale vincolato per la 
medesima cifra, nel rispetto del principio contabile riportato nel punto 5.4 dell’allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011;

− l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 dispone che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di   contrarre,   in   conformità   ai   propri   ordinamenti,   individuando   gli   elementi   essenziali   del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

− ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

− data la tipologia di opere e lavori da eseguire, si ritiene di adottare quale modalità contrattuale, 
la stipula di accordo quadro ai sensi dell’art. 54 D.Lgs. 50/2016;

− l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia   di   rilievo   comunitario   sono   tenute   a   fare   ricorso   alle   piattaforme   telematiche   di 
acquisizione di lavori, beni e servizi riservate alla pubblica amministrazione;

− tenuto  conto  dell’importo   lavori  di  progetto,   la  procedura  di   selezione  del  contraente  verrà 
effettuata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. “a” della l. 120/2020, che prevede una disciplina 
transitoria che deroga a quella prevista dall’art. 36 D.Lgs. 50/2016, tramite affidamento diretto 
preceduto da indagine di mercato tra 3 operatori economici in possesso dei necessari requisiti;  



− il   rispetto  dei  principi  generali  di  cui  all’articolo  30  comma 1  D.Lgs.  50/2016,  nonché  del 
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti viene garantito facendo ricorso 
all’espletamento dell’indagine di mercato e del successivo affidamento attraverso la piattaforma 
informatica Net4market in uso presso il Comune di Terni;

− l’appalto ha per oggetto la sola esecuzione di lavori, verrà aggiudicato con il criterio del prezzo 
piu basso di cui all’art. 36 comma 9bis del D.Lgs. 50/2016 mediante offerta di ribasso unico 
sull’Elenco Prezzi a base di gara. In assenza di un particolare prezzo di applicherà l’elenco dei 
prezzi  Regionale Edizione 2019 o verrà  concordato un nuovo prezzo unitario,  applicando la 
medesima offerta di ribasso;

− i contratti applicativi che verranno sottoscritti per somministrare all’appaltatore le lavorazioni 
previste verranno stipulati a misura o a corpo a seconda dei casi e su discrezione del RUP;

− l’art. 97 comma 3 bis D.Lgs. 50/2016 cosi come novellato dalla legge 55/2019, prevede che il 
calcolo della soglia di anomali dai cui ai commi 2 e 2bis del medesimo articolo, è effettuato ove 
il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

− la stipula del contratto avverrà nel rispetto del disposto di cui all’art. 32, comma 14, del Codice;
− ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di 

cui al comma 9 del medesimo articolo (stand still period);
− ai sensi dell'art. 106, D.Lgs. 50/2016,  la  stazione  appaltante si riserva la facoltà di introdurre 

modifiche o varianti al contratto d’appalto che l’appaltatore è obbligato ad eseguire secondo i 
limiti dell’art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016;

− si prevede sin d’ora, l’eventualità di introdurre modifiche o varianti al contratto che non alterino 
la natura complessiva del contratto, secondo quanto disposto dall’art. 106 comma 1 lett. “a” del 
D.Lgs. 50/2016 e che le eventuali modifiche in aumento, consisteranno nell’esecuzione di opere 
della medesima natura di quelle oggetto dell’originario contratto con particolare riferimento a 
maggiori  superfici  stradali,  maggiori  quantità  dei  lavori  in relazione ad eventi   imprevisti  ed 
imprevedibili, da finanziare se del caso, attraverso lo stanziamento di ulteriori fondi di bilancio;

− ai sensi dell’art. 6 del “Regolamento Comunale recante norme e criteri per la ripartizione del 
fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016” di cui alla 
D.G.C. 19/2019, il gruppo di lavoro è il seguente:

Responsabilità unica del 
procedimento

RUP Federico Nannurelli

Collaboratore tecnico Silvia Ferrantini
Programmazione della spesa  Responsabile Alessia Almadori

Collaboratore amm.vo Mattioli Angela
Collaboratore amm.vo Torti Elisabetta
Collaboratore amm.vo Massimiliano Di Filippi
Collaboratore amm.vo Mariagrazia Laoreti

Verifica preventiva del Progetto Responsabile Federico Nannurelli

Collaboratore tecnico Silvia Ferrantini
Collaboratore Fabio Piervisani

Predisposizione del bando e degli 
elaborati di gara, controllo gestione 
delle procedure di scelta del 
contraente

Responsabile Federico Nannurelli

Collaboratore tecnico Stefano Carloni
Collaboratore Lilia Barzagli

Direzione dei Lavori Direttore dei Lavori  Silvia Ferrantini



Ispettore di cantiere Vladimiro Taglioni
Ispettore di Cantiere Lilia Barzagli
Direttore Operativo Christian Zagaglioni
DO e CSE Stefano Carloni

Collaudo tecnico amministrativo Responsabile Silvia Ferrantini
Collaboratore Lilia Barzagli
Collaboratore Vladimiro Taglioni

− visto il D.Lgs. n. 50/2016;
− viste le linee Guida ANAC n. 4;
− visto l’art. 1 comma 32 L. 190/2012;
− visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso: 
DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;
2. Di dare atto che occorre procedere alla realizzazione di “PIANO QUINQUENNALE STRADE 

20192023      II^  ANNUALITÀ      INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE E  RIPRISTINO 
DELLE PAVIMENTAZIONI PREGIATE” per una somma complessiva di € 100.000,00;

3. Di avviare la procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 32 c.2 del D.Lgs. n.50/2016 e 
art. 192 del D.Lgs. n.267/2000 precisando che il fine di pubblico interesse è la realizzazione 
dell’opera pubblica così come previsto dal progetto esecutivo approvato con D.G.C n. 178/2020;

4. Di approvare la modalità contrattuale dell’accordo quadro di cui all’art. 54 D.Lgs. 50/2016;
5. Di approvare la modalità di selezione del contraente tramite il disposto di cui ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. “a” della l. 120/2020 tramite affidamento diretto preceduto da indagine di mercato 
tra   3   operatori   economici  in   possesso   dei   necessari   requisiti  nel   rispetto   del   principio   di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti;

6. Di approvare il ricorso all’espletamento dell’indagine di mercato e del successivo affidamento 
attraverso la piattaforma telematica Net4market;

7. Di dare atto che l’appalto ha per oggetto la sola esecuzione di lavori e verrà aggiudicato con il 
criterio del prezzo più basso di cui all’art. 36 comma 9bis del D.Lgs. 50/2016 tramite offerta di 
ribasso unico sull’Elenco Prezzi a base di gara. In assenza di un particolare prezzo di applicherà 
l’elenco dei prezzi Regionale Edizione 2019 o tramite concordamento di nuovo prezzo, 
applicando la medesima offerta di ribasso;

8. Di procedere alla regolarizzazione del  rapporto giuridico ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
Codice, tramite la documentazione prodotta ad esito della procedura di gara sulla piattaforma 
telematica e comunque tramite sottoscrizione di contratto di accordo quadro; 

9. Di riservare la facoltà all’Amministrazione Comunale, di interrompere in qualsiasi momento, 
per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa;

10. Di dare atto che le obbligazioni connesse alla presente determinazione saranno perfezionate ed 
esigibili nel corso dell’anno corrente;

11. Di dare atto che la somma di € 100.000,00 risulta disponibile al cap. 33350780 bil 2020 con 
impegni 5757, 5759 come meglio definito in premessa (somma finanziata da FPV);

12. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del “Regolamento Comunale recante norme e criteri per la  
ripartizione   del   fondo   incentivante   per   le   funzioni   tecniche   di   cui   all’art.   113   del   D.Lgs. 
50/2016” di cui alla D.G.C. 19/2019, il gruppo di lavoro è quello indicato in premessa;



13. Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o 
contrattuali, ai sensi dell’art. 183 c.8, del TUEL;

14. Di dare atto che il presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e di formazione 
di bilancio;

15. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto   saranno   pubblicati   e   aggiornati   sul   profilo   del   committente,   nella   sezione 
“amministrazione   trasparente   –   bandi   di   gara   e   contratti”,   del   sito   web   istituzionale   con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013.

16. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è Dott. Federico Nannurelli.

IL DIRIGENTE
(Arch. Piero Giorgini)


